Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum conuenienter assignentur species iracundiæ, & quæ sint? 5

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

^{*f. 6. 105} bonum iustitiae, quod appetit iratus, quam bonum
delectabile vel utile, quod appetit concupiscentia.
Vnde Philosophus dicit in 7. Ethic. * quod inconti-
nens concupiscentiae est turpior quam incontinentis
ira. Sed quantum ad inordinationem, qua est se-
cundum modum irascendi, ira habet quandam
excellentiam propter vehementiam, & velocitatem
sui motus: secundum illud Proueib. 27. Ira non ha-
bet misericordiam, nec erumpens furor: & imperio
concitati spiritus ferre quis poterit? Vnde Grego-
^{c. 21. p. 2} rius dicit in 5. Moral. * Ira sua stimulis accensus
cor palpitat, corpus tremit, lingua se precipitat, facies
igneſcit, exasperantur oculi, & nequaquam recog-
noscuntur noti. Ore quidem clamorem format, sed sensus
quid loquitur ignorat.

Loco cit. Ad primum ergo dicendum, quod Chrysost. * lo-
in arg. quitur de turpitudine quantum ad gestus exteriores,
qui proueniunt ex impetu iræ.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit
secundum inordinatum motum iræ, qui prouenit a
In co. ar. eius impe. u, vt dictum est *.

Ad tertium dicendum, quod homicidium non mi-
nus prouenit ex odio, vel inuidia, quam ex ira. Ita
ramen leuior est, in quantum attendit rationem ius-
In co. ar. tice, vt dictum est *.

ARTIC. V.

Vtrum Philosophus conuenienter determininet species iracundie, dicens quod iracundorum qui-
dam sunt acuti, quidam amari,
& quidam difficiles?

⁷⁷⁰ *A*d quintum sic proceditur. Videtur, quod so-
^{1.2 q. 46.} à Philosopho in quarto Ethicor. * vbi dicit quod
a 8. et 4. iracundorum quidam sunt acuti, quidam amari, qui-
dam difficilest iure graues. Quia secundum ipsum
13. col. 4. amari dicuntur, quorum ira difficulte soluitur, &
& 5. multo tempore manet. Sed hoc videtur pertine-
re 5. 10. 5. ad circumstantiam temporis. Ergo videtur quod
etiam

etiam secundum alias circumstancias possint accipi
alii species iræ.

¶ 2 Præterea, Difficiles siue graues dicit esse, quorum ira non commutatur sine cruciatu vel punitione. Sed hoc etiam pertinet ad insolubilitatem iræ. Ergo videtur, quod idem sint difficiles & amari.

¶ 3 Præterea, Dominus Matth. 5. ponit tres gradus iræ, cum dicit, Qui irascitur fratri suo: & qui dixerit fratri suo, Racha: & qui dixerit fratri suo, Fauke. Qui quidem gradus ad prædictas species non referuntur. Ergo videtur quod prædicta diuisione iræ non sit conueniens.

SED contra est, quod Gregor. Nissenus dicit*, lib. 4. de quod tres sunt irascibilitatis species: scilicet ira, qua viribus vocatur fellea: & mania, qua vocatur insania: & furor. a. c. 23. Quatrida videntur esse eadem tribus premissis. Nam iram felleam dicit esse, qua principium & motum habet: quod Philosophus * attribuit acutis. Maniam li. 4. eth. verd dicit esse iram qua permanet, & in vetusta c. 5. to. 5. tem deuenit: quod Philosophus attribuit amaris.

† Furorem autem dicit esse iram qua obseruat tem- li. 4. eth. pas in supplicium: quod Philosophus attribuit dif- c. 5. to. 5. flicibus. Et eandem etiam diuisionem poni Damasceno. in 2. lib.* Ergo prædicta distincio Philosophi li. 2. orth. non est inconveniens. fid. c. 16.

R E S P O N D E O dicendum, quod prædicta distincio potest referri vel ad passionem iræ; vel etiam ad ipsum peccatum iræ. Quomodo autem referatur ad passionem iræ, supra habitum est*, cum de 1. 2. q. 46 passione iræ ageretur: & sic præcipue videtur ponere ar. 8. Gregorio Nissenio, & Damasceno. †. Nunc autem oportet locis cit. accipere distincionem harum specierum, secundum in argu. quod pertinent ad peccatum iræ, prout ponitur a Philosopho. Potest autem inordinatio iræ ex duobus attendi. Primo quidem, ex ipsa iræ origine. Et hoc pertinet ad acutos, qui nimis citro irascuntur, & ex qualibet leui causa. Alio modo, ex ipsa iræ duratione: eo scilicet quod ira nimis perseverat. Quod quidem potest esse dupli-

348 QVÆST. CLVIII. ART. V.

dupliciter. Vno modo, quia causa iræ, scilicet iniuria illata, nimis manet in memoria hominis. Vnde si hoc homo diutinam tristitiam concipit: & ideo sunt sibi ipsis graues & amari. Alio modo contingit ex parte ipsius vindictæ, quam aliquis obstinato appetito querit. Et hoc pertinet ad difficiles siue graues, qui non dimittunt iram quousque puniant.

Ad primum ergo dicendum, quod in speciebus predictis non principaliter consideratur tempus, sed similitas hominis ad iram, vel firmitas in ira.

Ad secundum dicendum, quod utriusque, scilicet a mari & difficiles, habent iram diuturnam: sed propter aliam causam. Nam amari habent iram permanentem propter permanentiam tristitiae, quam inter visceres tenent clausam. Et quia non prorumpunt ad exteriora iracundie signa, non possunt persuaderi ab aliis nec ex ipsis recedunt ab ira, nisi prout diuturnitas temporis aboleatur tristitia, & sic deficit ira. Sed in difficilibus est ira diuturna propter vehementes desiderium vindictæ: & ideo tempore non digeritur, sed per solam punitionem quiescit.

Ad tertium dicendum, quod gradus iræ, quos Dominus ponit, non pertinent ad diuersas iræ species: sed accipiuntur secundum processum humani actus, in quibus primò aliiquid in corde concipitur. Et quantum ad hoc dicit, Qui irascitur fratri suo. Secundum autem est, cum per aliqua signa exteriora manifestetur exterius, etiam antequam prorumpat in effudem. Et quantum ad hoc dicit, Qui dixerit fratri suo, Rache: quod est interieatio irascentis. Tertius gradus est, quando peccatum interior conceptum ad effudem perducitur. Est autem effectus iræ, nocturnum alterius sub ratione vindictæ. Minimum nocturnum nocumentorum est quod fit solo verbo. Et id quantum ad hoc dicit, Qui dixerit fratri suo, Parce. Et sic patet, quod secundum addit supra primum, & tertium supra utrumque. Vnde si primum est peccatum mortale in casu in quo Dominus loquitur, sicut dictum est:

est*: multo magis alia. Et ideo singulis eorum ponuntur correspondentia aliqua pertinencia ad condemnationem. Sed in primo ponitur iudicium quod minus est: quia ut Augustinus dicit*, in iudicio ad hoc defensionis locus datur. In secundo vero ponit lib. 1. de ser. Dom. consilium, in quo iudices inter se conferunt quo super in morte, plicio damnari oporteat. In tertio ponit gehennam cap. 19. a ignis, quæ est certa damnatio. me. 10. 4.

ARTIC. V. I.

Virum ira debet poni inter vitia capitalia? 771

A D sextum sic proceditur. Videretur, quod ira non sup. q. 34
debeat poni inter vitia capitalia. Ira enim ex art. 5. Et tristitia nascitor. Sed tristitia est vitium capitale, mal. q. 8.
quod dicitur acedia. Ergo ira non debet poni vi-

um capitale.

¶ 2 Præterea, O si uenit gravius peccatum quam ira. Ergo magis debet poni vitium capitale quam ira. cor. 3. &
ad 21. &

¶ 3 Præterea, Super illud Proverb. 29. Vir iracundus prouocat rixas: dicit gloss. * Janua est omnium vitiorum iracundia, qua clausa, virtutibus intrifecus dabitur quies: aperta autem, ad omne facinus armabitur animus. Nullum autem vitium capitale est principium omnium peccatorum, sed quorundam determinate. Ergo ira non debet poni inter vitia capitalia.

SED contra est, quod Greg. 31. Moralium *, ponit iram inter vitia capitalia. li. 31. c. 31

RESPONDEO dicendum, quod sicut ex praemissis patet*, vitium capitale dicitur ex quo multa vita oriuntur. Habet autem hoc ira, quod ex ea, ex multis vita oriiri possunt, duplice ratione. Primo, ex parte sui obiecti: quod multum haber de ratione appetibilitatis, in quantum scilicet vindicta appetitur sub ratione iusti, vel honesti: quia sub dignitate alii, ut supra habitum est*. Alio modo, ex suo impietu, quo mentem præcipitat ad inordinata quæcumque agenda. Vnde manifestum est, quod ira est vitium capitale.